
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 8

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537162

CONVITE N° 016/2013 – CPL/SEIDURB
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 
nº 487/2013-SEIDURB, torna público aos interessados, que 
a Licitação CONVITE Nº 016/2013-SEIDURB, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de Serviços 
Remanescentes do Contrato n° 088/2009-SEDURB relativo 
ao Projeto de Implantação do SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA na VILA DE JENIPAPO no Município de SANTA CRUZ 
DO ARARI, Estado do Pará, foi declarada “FRACASSADA”. As 
razões que motivaram a decisão encontram-se a disposição 
dos interessados para consulta na Comissão de Licitação da 
SEIDURB, Av. Senador lemos n° 290 – Umarizal – Belém – PA.
Belém – Pará, 07 de junho de 2013.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537461
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 507143

PORTARIA: 253/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ FERNANDO CARDOSO MASSOUD         Assistente 
Administrativo31624272    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 530/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537364

PORTARIA Nº. 530/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0225/2013 – DAF, datado de 
06/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 483/2012, de 25/07/2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.207 de 26/07/2012, do servidor 
LINDOMAR REIS DA SILVA, matrícula n° 73504257/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS 
NETTO, matrícula n° 57231850/2, como fiscal do Contrato 
n°. 030/2008, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRÁFOS, cujo objeto é a comercialização em âmbito 
nacional de produtos postais, serviços postais, telemáticos 
e adicionais nas modalidades nacional e internacional, 
disponibilizados pela ECT.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 531/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537370

PORTARIA Nº. 531/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0226/2013 – DAF, datado de 
06/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 484/2012, de 25/07/2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.207 de 26/07/2012, do servidor 
LINDOMAR REIS DA SILVA, matrícula n° 73504257/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS 
FILHO, matrícula n° 57195984/3, como fiscal do Contrato 
n°. 001/2010, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a EMPRESA POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de vigilância armada e segurança 
patrimonial armada, para atender as unidades da SEIDURB 
localizadas nas cidades de Belém-PA (sede), Marabá-PA e Acará-
PA (pólos).  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 532/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537374

PORTARIA Nº. 532/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0227/2013 – DAF, datado de 
06/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 098/2012, de 14/02/2012, publicada 
no D.O.E. nº 32.099 de 15/02/2012, do servidor LISSANDRO 
TERRA PELAGIO GONDIN, matrícula n° 5896782/1.
II - DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula n° 57209395/2, como fiscal do Contrato n°. 
0110/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a EMPRESA BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS 
DE ESCRITÓRIO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação do prédio 
desta secretaria e nas bases físicas de Marabá-PA e Acará-
PA, com disponibilização de mão-de-obra, compreendendo o 
fornecimento de todo o material de consumo necessário, assim 
como dos equipamentos adequados à execução dos trabalhos.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 533/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537379

PORTARIA Nº. 533/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0228/2013 – DAF, datado de 
06/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 099/2012, de 14/02/2012, publicada 
no D.O.E. nº 32.099 de 15/02/2012, do servidor LISSANDRO 
TERRA PELAGIO GONDIN, matrícula n° 5896782/1.
II - DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula n° 57209395/2, como fiscal do Contrato n°. 005/2008, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a ELEVADORES OTIS LTDA, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços técnicos especializados 
de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
originais.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537443

PORTARIA: 536/2013
Objetivo: Com o objetivo participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal no referido município. 
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Aldomario Oliveira dos Santos (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537456
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 507238

PORTARIA: 255/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GERSON WANZELLER RODRIGUES Assistente 
Administrativo735041531   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537191

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2013 – CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 487/2013, torna público 
que, na Tomada de Preços nº 004/2013-SEIDURB, cujo objeto 
é Contratação de Empresa de Engenharia para Execução dos 

Serviços Remanescentes do Contrato nº 031/2011 (Convênio 
nº 0490/2008- FUNASA), relativo ao Projeto de Implantação de 
Obras no SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, nas localidades 
de TELHA E BRASILÂNDIA, no Município de PRIMAVERA, 
Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa DUNGA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por oferecer a proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, assim como, atender os 
critérios estabelecidos no edital.
Belém-PA, 07 de junho de 2013.
ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537230

PORTARIA: 525/2013
Objetivo: Com o objetivo participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal no referido município.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ROSANA DO SOCORRO PIMENTEL DE FREITAS (Colaboradora 
Eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537303

PORTARIA: 526/2013
Objetivo: Com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ROSANA DO SOCORRO PIMENTEL DE FREITAS (Colaboradora 
Eventual) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/05/2013 a 
28/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 527/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537347

PORTARIA Nº. 527/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0229/2013 – DAF, datado de 
06/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 492/2012, de 26/07/2012, publicada 
no D.O.E. nº 32.211 de 01/08/2012, do servidor LISSANDRO 
TERRA PELAGIO GONDIN, matrícula n° 5896782/1.
II - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
matrícula n° 5761000/2, como fiscal do Contrato n°. 036/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME, cujo 
objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva de 
aparelhos de ar condicionado do tipo janela e do tipo split.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 528/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537355

PORTARIA Nº. 528/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0230/2013 – DAF, datado de 
06/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 717/2012, de 02/10/2012, publicada 
no D.O.E. nº 32.255 de 04/10/2012, do servidor LISSANDRO 
TERRA PELAGIO GONDIN, matrícula n° 5896782/1.
II - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
matrícula n° 5761000/2, como fiscal do Contrato n°. 19/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA ALLIANZ SEGUROS S/A, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no serviço de seguro de 
prédio, na cobertura de incêndios, raios, explosão, queda de 
aeronave, danos elétricos e equipamentos eletrônicos desta 
secretaria.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


